
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 94 del 30-06-2015 

OGGETTO:
POI ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO ENERGETICO FESR 2007 - 2013. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

L'anno duemilaquindici addì trenta del mese di Giugno alle ore 12:30 con la continuazione, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale PISANO LUCIO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che: 

- il  Ministero dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per il mercato elettrico, le rinnovabili  e 
l’efficienza energetica, il nucleare, quale Autorità di Gestione del Programma operativo interregionale 
“Energie rinnovabili  e risparmio energetico FESR 2007-2013”, ha pubblicato un avviso finalizzato ad 
avviare  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  il  finanziamento  di  iniziative  riguardanti  la 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o produzione di energia da fonti rinnovabili a 
servizio di edifici di Amministrazioni comunali delle Regioni Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e 
Sicilia), attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA; 

-il  finanziamento  è  concesso  nella  forma  del  contributo  a  fondo  perduto  per  l’acquisto  e 
l’approvvigionamento, fino al 100% (cento per cento) del costo ammissibile, di beni e servizi proposti 
dai  fornitori  abilitati  all’interno del  MePA in  riferimento al  bando di  abilitazione “Fonti  rinnovabili  ed 
efficienza energetica”. Deve trattarsi, in particolare, di beni e servizi: 

• appartenenti  alle  categorie  ed ai  prodotti  indicati  nella  “Tabella  prodotti  POI”  dello  specifico 
avviso pubblicato dal Ministero dello Sviluppo Economico; 

• che abbiano le caratteristiche tecniche previste nei capitolati speciali POI di cui alla su citata 
“Tabella prodotti POI”; 

• la cui fornitura sia conforme alle relative condizioni particolari previste nei medesimi capitolati 
speciali POI; 

• e le cui spese afferiscano ad interventi, da realizzarsi sugli edifici di cui al paragrafo 2.1 del 
precitato avviso pubblico, che siano rispondenti alle caratteristiche, agli obiettivi ed alle finalità 
indicate in una diagnosi energetica previamente effettuata; 

-la  scrivente  Amministrazione  ha  ritenuto  di  doversi  candidare  al  finanziamento,  nell'ambito  del 
precitato programma Operativo Interregionale ”Energie rinnovabili e risparmio energetico 2007/2013 – 
presentando istanza di concessione di contributo per gli edifici scolastici, di proprietà del Comune di 
Sala Consilina, relativo alle scuole elementari Sagnano – Sant’Antonio – Viscigliete;

Sulla scorta di quanto suddetto, l’Amministrazione Comunale di Sala Consilina:

• a  seguito  dell’approvazione  con  delibera  di  giunta  n.  139  del  21.10.2013  del  progetto 
preliminare in cui è stata già redatta anche la diagnosi energetica degli immobili risultando 
quindi ad oggi disponibile per l’Amministrazione Comunale;

• considerando che gli immobili della scuola elementare di Sagnano, Sant’Antonio e Viscigliete:
• appartengono allo stesso Circolo Didattico;
• sono ubicati in un’area limitata del territorio comunale;
• possono essere catalogati come “complesso immobiliare” perché:

• dotati di destinazioni d’uso funzionali tra di loro;
• sono presenti tra i plessi parti comuni, in quanto tra le attività didattiche espletate 

dal circolo didattico, vengono effettuati dei percorsi formativi di interscambio tra i 
plessi scolastici che ne determinano di fatto la sostanziale unitarietà;

-VISTO che in data 28 maggio 2015 il Ministero dello Sviluppo Economico– Direzione Generale per il 
mercato elettrico, le energie rinnovabili e l’efficienza energetica, il nucleare, quale Autorità di Gestione 
del Programma operativo interregionale “Energie rinnovabili e risparmio energetico FESR 2007-2013”, 
ha  pubblicato  un  nuovo  avviso  finalizzato  ad  avviare  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  il 
finanziamento di  iniziative riguardanti  la realizzazione di  interventi  di  efficientamento energetico e/o 
produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici di Amministrazioni comunali delle Regioni 
Convergenza (Calabria,  Campania,  Puglia  e Sicilia),  attraverso l’acquisto  e l’approvvigionamento di 
beni e servizi tramite il MePA; 



-Ritenuto  di  doversi  candidare  al  finanziamento,  nell'ambito  del  precitato  programma  Operativo 
Interregionale  ”Energie  rinnovabili  e  risparmio  energetico  2007/2013  –  presentando  istanza  di 
concessione di contributo per gli edifici scolastici, di proprietà del Comune di Sala Consilina, relativi alle 
scuole elementari Sagnano – Sant’Antonio – Viscigliete; 

-Ritenuto  pertanto  necessario  dover  incaricare  l’Area  Tecnica  a  porre  in  essere  ogni  atto 
consequenziale per l'attuazione delle precitate candidature; 

-Visto che ai sensi dell'art.48 del D.Lgs. n.267/2000 la Giunta Municipale compie tutti gli atti rientranti ai 
sensi dell'art.107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli  organi di  governo, con particolare riferimento ai 
poteri di indirizzo; 

-Preso atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, non sono stati richiesti i pareri di regolarità tecnica 
e contabile di cui all’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

-Vista  l'assenza  di  osservazioni  in  ordine  alla  conformità  dell’azione  amministrativa  alle  leggi,  allo 
statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale, relativamente al presente atto deliberativo; 

-Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; Visto il D.Lgs. n.163 del 12 aprile 2006; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente 

DELIBERA

1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 

2. Di manifestare la volontà di candidare al finanziamento, nell'ambito del programma Operativo 
Interregionale ”Energie rinnovabili e risparmio energetico 2007/2013 – presentando istanza di 
concessione di contributo per gli edifici scolastici, di proprietà del Comune di Sala Consilina, 
relativi  alla scuole elementari  Sagnano – Sant’Antonio – Viscigliete, incaricando in tal  senso 
l’Area  Tecnica  a  porre  in  essere  ogni  atto  consequenziale  per  l'attuazione  delle  precitate 
candidature. 

3. Di dare atto che, poiché il presente provvedimento ha valore di atto di indirizzo, non necessita 
del relativo parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario. 

4. Di  dare  atto  altresì  dell'assenza  di  osservazioni  in  ordine  alla  conformità  dell’azione 
amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale. 

5. Di  rendere,  stante  l'urgenza,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art.134, 4° comma, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, a seguito di nuova apposita unanime 
votazione palese. 

6. Di comunicare copia del presente provvedimento ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 
del D. Lgs n.267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 30/06/2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 30/06/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
4° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li , 30/06/2015 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


